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Migración y Remesas 
México | Remesas logran récord de 58,497 md en 2022, 

duplicaron su monto en solo 6 años 
Juan José Li Ng 

1 de febrero de 2023 

 

 En diciembre, México recibió 5,349 millones de US dólares (md) por concento de remesas (+12.8% 

anual), con lo que acumulan 32 meses consecutivos al alza. 

 En total, México recibió por remesas 58,497 md durante 2022, lo que equivale a un aumento de 13.4% 

respecto de 2021 y duplica lo recibido en 2016, hace 6 años. 

 98.9% de las remesas llegaron a México a través de transferencias electrónicas, 95.5% provinieron 

desde Estados Unidos y 82.3% fueron pagadas en instituciones no bancarias. 

 Jalisco, Michoacán y Guanajuato fueron los estados que más recibieron remesas, cada uno superó los 

5 mil millones de dólares en 2022, que equivale a casi 100 mil millones de pesos. 

 Tijuana (753 md), Guadalajara (631 md) y Morelia (597 md) fueron los municipios que más recibieron 

remesas en 2022. 

En el último mes de 2022 ingresaron a México 5,359 millones de US dólares por concepto de remesas familiares, 

lo que representó un aumento de 12.8% respecto del mismo periodo de 2021. De acuerdo con datos del Banco de 

México, en el pasado mes de diciembre se contabilizaron 13.7 millones de operaciones para el envío de estos 

recursos (+9.1% a tasa anual), mientras que la remesa promedio fue de 391 US dólares (+3.4%). 

 

Gráfica 1. REMESAS FAMILIARES A MÉXICO POR MES, 2020-2022 

 (Variación % anual en US dólares) 

 
Fuente: BBVA Research a partir de datos del Banco de México. 
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Así, los ingresos por remesas a México acumulan una racha de 32 meses consecutivos con tasas de crecimiento 

positivas. Entre mayo de 2020 y diciembre de 2022 las remesas han aumentado a una tasa promedio de 18.2% 

anual.  

 

Para el cierre de 2022, el monto total de remeses recibidas por México ascendió a 58,497 millones de US dólares, 

alcanzando un nuevo máximo histórico. Estos ingresos equivalen a un aumento de 13.4% respecto de lo recibido 

en 2021 y duplican en dólares lo recibido en 2016, hace 6 años. 

 

Gráfica 2. REMESAS FAMILIARES A MÉXICO, 1995-2022 

 (Millones de US dólares) 

 
Fuente: BBVA Research a partir de datos del Banco de México. 

Gráfica 3. REMESAS A MÉXICO POR MEDIO DE 
PAGO, 2022 

(Millones de US dólares y %) 

 Gráfica 4. REMESAS A MÉXICO POR INSTITUCIÓN 
DE PAGO, 2019-2022 

(Millones de US dólares y %) 

 

 

 

Fuente: BBVA Research a partir de datos del Banco de México.  Fuente: BBVA Research a partir de datos del Banco de México. 

3
,6

7
3

4
,2

2
4

4
,8

6
5

5
,6

2
7

5
,9

1
0

6
,5

7
3

8
,8

9
5

9
,8

1
4 1
5
,1

3
9

1
8
,3

3
2

2
1
,6

8
8

2
5
,5

6
7

2
6
,0

5
9

2
5
,1

4
5

2
1
,3

0
6

2
1
,3

0
4

2
2
,8

0
3

2
2
,4

3
8

2
2
,3

0
3

2
3
,6

4
7

2
4
,7

8
5

2
6
,9

9
3

3
0
,2

9
1

3
3
,6

7
7

3
6
,4

3
9

4
0
,6

0
5

5
1
,5

8
6 5
8
,4

9
7

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Money 
Orders

175
0.3%

Transferencias 
electrónicas

57,867
98.9%

Efectivo y 
especie

455
0.8%

9,424
(25.9%)

9,292
(22.9%)

9,961
(19.3%)

10,372
(17.7%)

27,014 31,312 41,625 48,125

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2019 2020 2021 2022

Bancos No bancos



 

 

Observatorio Migración México / 1 de febrero de 2023  3 

Casi todas las remesas que llegaron a México durante 2022 fueron recibidas a través de transferencias 

electrónicas (98.9%), 0.8% llegaron en efectivo o especie y 0.3% por medio de giros bancarios o postales (Money 

Orders). Respecto a la institución de pago de estos recursos, ha aumentado la llegada de remesas en términos 

absolutos a las instituciones financieras entre 2020 y 2022, pero se observa una contracción en términos relativos.  

En el último año, 17.7% de las remesas fueron cobradas a través de bancos y el restante 82.3% mediante 

instituciones no bancarias (tiendas departamentales, autoservicios, farmacias, etc.). 

 

Mientras que la mayoría de las remesas que reciben las instituciones bancarias llegan a cuentas de ahorro, por el 

contrario, casi la totalidad de las remesas que se pagan en instituciones no bancarias son manejadas en efectivo. 

Existe una gran área de oportunidad para incluir financieramente a esta población receptora de remesas, lo que 

podría fomentar el ahorro en esta población, y promover un manejo más adecuado y con mejor riesgo de sus 

recursos. 

 

De las remesas captadas por México, 95.5% provienen de Estados Unidos, donde reside la mayoría de la 

población migrante mexicana en el extranjero. Se estima que más de 12 millones de migrantes mexicanos residen 

en ese país. Tres estados concentran más de la mitad de las remesas que se mandaron a México desde Estados 

Unidos en 2022: California con 18,432 md, Texas con 8,419 md y Minnesota con 4,708 md. Los dos primeros son 

los principales estados de residencia de la población migrante mexicana en ese país, mientras que el último puede 

ser un hub que provee servicios para el envío de remesas. 

 

 

Gráfica 5. REMESAS A MÉXICO POR PAÍS DE 
ORIGEN, 2022 

(%) 

 Gráfica 6. REMESAS A MÉXICO POR PRINCIPALES 
ESTADO DE ORIGEN DE EE. UU., 2022 

(Millones de US dólares) 

 

 

 

Fuente: BBVA Research a partir de datos del Banco de México.  Fuente: BBVA Research a partir de datos del Banco de México. 
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Jalisco, Michoacán y Guanajuato fueron los estados que más recibieron 

remesas, cada uno superó los 5 mil millones de dólares en 2022 

En México, gran parte de las remesas llegan a entidades federativas ubicadas en las regiones Tradicional de 

migración, Centro y Sursureste. Jalisco, Michoacán y Guanajuato, de la región Tradicional, son las principales 

entidades federativas receptoras de remesas. Cada uno de estos tres estados superó los 5 mil millones de US 

dólares durante 2022. 

 

Los estados que reportaron las mayores tasas de crecimiento en las remesas durante 2022 fueron: Chiapas 

(+66.5%), Baja California Sur (+59.9%), Hidalgo (+29.0%), Puebla (+28.4%) y Quintana Roo (+26.1%). Tijuana 

(753 md), Guadalajara (631 md) y Morelia (597 md) fueron los municipios que más recibieron remesas en 2022. 

 

 

Tabla 1. REMESAS FAMILIARES A MÉXICO POR ENTIDAD FEDERATIVA DE RECEPCIÓN, 2021 VS. 2022  

(Millones de US dólares y Var. %) 

Entidad federativa Año 2021 Año 2022 Var. % 
  

Entidad federativa Año 2021 Año 2022 Var. % 

Jalisco 5,235 5,403 + 3.2%   Durango 1,244 1,347 + 8.3% 

Michoacán 4,984 5,286 + 6.1%   Sinaloa 1,162 1,209 + 4.1% 

Guanajuato 4,308 5,059 + 17.4%   Querétaro 1,013 1,197 + 18.2% 

Estado de México 3,145 3,515 + 11.8%   Tamaulipas 1,129 1,138 + 0.9% 

Ciudad de México 2,943 3,155 + 7.2%   Morelos 1,007 1,099 + 9.2% 

Chiapas 1,893 3,152 + 66.5%   Coahuila 904 1,049 + 16.0% 

Guerrero 2,621 2,955 + 12.7%   Sonora 866 905 + 4.5% 

Oaxaca 2,405 2,903 + 20.7%   Nayarit 854 864 + 1.1% 

Puebla 2,138 2,746 + 28.4%   Aguascalientes 697 853 + 22.4% 

Veracruz 2,034 2,341 + 15.1%   Colima 435 463 + 6.6% 

San Luis Potosí 1,722 1,981 + 15.1%   Tabasco 430 427 - 0.7% 

Zacatecas 1,575 1,724 + 9.4%   Yucatán 335 392 + 17.1% 

Hidalgo 1,296 1,673 + 29.0%   Quintana Roo 311 392 + 26.1% 

Chihuahua 1,588 1,630 + 2.6%   Tlaxcala 317 383 + 20.8% 

Nuevo León 1,315 1,455 + 10.7%   Baja California Sur 134 214 + 59.9% 

Baja California 1,398 1,428 + 2.2%   Campeche 147 159 + 7.5% 

          TOTAL 51,586 58,497 + 13.4% 
 

Fuente: BBVA Research a partir de datos del Banco de México. 

 

 

 



Observatorio Migración México / 1 de febrero de 2023 5

Aguascalientes Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

260

2004

315

2005

323

2006

379

2007

373

2008

332

2009

282

2010

294

2011

306

2012

333

2013

306

2014

324

2015

348

2016

396

2017

433

2018

473

2019

506

2020

540

2021

697

2022

853

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Aguascalientes 511 (59.9%)
Calvillo 123 (14.4%)

Rincón de Romos 78 (9.2%)
Pabellón de Arteaga 58 (6.8%)

San Francisco de los Romo 32 (3.7%)
Jesús María 27 (3.2%)

Asientos 12 (1.4%)
Cosío 4 (0.5%)

San José de Gracia 4 (0.4%)
El Llano 2 (0.3%)

Baja California Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

142

2004

165

2005

257

2006

302

2007

335

2008

334

2009

322

2010

348

2011

397

2012

465

2013

620

2014

620

2015

678

2016

698

2017

784

2018

891

2019

949

2020

1 235

2021

1 398

2022

1 428

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Tijuana 753 (52.7%)

Mexicali 296 (20.7%)

Ensenada 220 (15.4%)

Playas de Rosarito 64 (4.5%)

Tecate 44 (3.1%)

No identificado 51 (3.6%)

Baja California Sur Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

19

2004

18

2005

24

2006

29

2007

32

2008

35

2009

32

2010

34

2011

37

2012

41

2013

46

2014

47

2015

51

2016

55

2017

67

2018

78

2019

88

2020

112

2021

134

2022

214

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

La Paz 117 (54.7%)

Los Cabos 79 (36.8%)

Comondú 8 (3.7%)

Loreto 5 (2.5%)

Mulegé 5 (2.3%)

No identificado 0 (0.0%)
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Campeche Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

52

2004

53

2005

66

2006

82

2007

80

2008

73

2009

56

2010

55

2011

58

2012

56

2013

55

2014

56

2015

57

2016

65

2017

75

2018

79

2019

89

2020

115

2021

147

2022

159

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Campeche 36 (22.5%)
Escárcega 34 (21.6%)
Candelaria 25 (15.6%)

Carmen 23 (14.3%)
Champotón 21 (13.2%)

Calakmul 10 (6.2%)
Calkiní 4 (2.8%)

Hecelchakán 3 (2.2%)
Hopelchén 2 (1.4%)

Palizada 0 (0.3%)

Coahuila Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

140

2004

180

2005

241

2006

275

2007

293

2008

278

2009

234

2010

234

2011

247

2012

284

2013

327

2014

392

2015

401

2016

420

2017

520

2018

589

2019

640

2020

711

2021

904

2022

1 049

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Torreón 254 (24.2%)
Saltillo 117 (11.1%)

Piedras Negras 105 (10.0%)
Acuña 97 (9.3%)

Monclova 87 (8.3%)
Múzquiz 51 (4.9%)

San Pedro 46 (4.4%)
Matamoros 46 (4.3%)

Sabinas 40 (3.8%)
Francisco I. Madero 34 (3.2%)

Colima Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

104

2004

134

2005

165

2006

183

2007

200

2008

185

2009

165

2010

172

2011

184

2012

180

2013

183

2014

217

2015

229

2016

252

2017

303

2018

322

2019

304

2020

348

2021

435

2022

463

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Colima 162 (35.0%)
Villa de Álvarez 91 (19.7%)

Tecomán 82 (17.6%)
Manzanillo 64 (13.9%)

Armería 26 (5.6%)
Cuauhtémoc 19 (4.2%)

Minatitlán 6 (1.3%)
Comala 6 (1.2%)

Coquimatlán 4 (0.9%)
Ixtlahuacán 3 (0.6%)
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Chiapas Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

435

2004

588

2005

765

2006

941

2007

921

2008

811

2009

610

2010

574

2011

595

2012

573

2013

502

2014

502

2015

577

2016

577

2017

649

2018

821

2019

1 007

2020

1 143

2021

1 893

2022

3 152

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

San Cristóbal de las Casas 541 (17.2%)
Comitán de Domínguez 330 (10.5%)

Tapachula 238 (7.5%)
Tuxtla Gutiérrez 198 (6.3%)

Motozintla 143 (4.5%)
Frontera Comalapa 135 (4.3%)

Ocosingo 134 (4.2%)
Las Margaritas 117 (3.7%)

Bochil 115 (3.6%)
Simojovel 87 (2.7%)

Chihuahua Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

237

2004

279

2005

389

2006

474

2007

460

2008

475

2009

408

2010

398

2011

419

2012

467

2013

519

2014

554

2015

653

2016

705

2017

826

2018

992

2019

1 135

2020

1 279

2021

1 588

2022

1 630

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Juárez 505 (31.0%)
Chihuahua 383 (23.5%)

Delicias 123 (7.5%)
Cuauhtémoc 95 (5.8%)

Hidalgo del Parral 90 (5.5%)
Nuevo Casas Grandes 76 (4.7%)

Camargo 49 (3.0%)
Meoqui 44 (2.7%)

Jiménez 29 (1.8%)
Ascensión 28 (1.7%)

Ciudad de México Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

815

2004

922

2005

1 313

2006

1 490

2007

1 059

2008

1 084

2009

966

2010

999

2011

1 152

2012

1 014

2013

1 395

2014

1 514

2015

1 073

2016

1 409

2017

1 306

2018

1 437

2019

1 724

2020

2 142

2021

2 943

2022

3 155

Principales demarcaciones de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Álvaro Obregón 421 (13.3%)
Cuauhtémoc 369 (11.7%)

Miguel Hidalgo 356 (11.3%)
Coyoacán 351 (11.1%)
Iztapalapa 305 (9.7%)

Benito Juárez 259 (8.2%)
Gustavo A. Madero 245 (7.8%)

Tlalpan 143 (4.5%)
Venustiano Carranza 97 (3.1%)

Tláhuac 97 (3.1%)
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Durango Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

262

2004

330

2005

384

2006

428

2007

453

2008

442

2009

375

2010

379

2011

417

2012

431

2013

459

2014

491

2015

593

2016

604

2017

715

2018

809

2019

879

2020

955

2021

1 244

2022

1 347

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Durango 466 (34.6%)
Gómez Palacio 132 (9.8%)

Guadalupe Victoria 91 (6.8%)
Nuevo Ideal 85 (6.3%)

Vicente Guerrero 81 (6.0%)
Santiago Papasquiaro 66 (4.9%)

Poanas 52 (3.9%)
Canatlán 51 (3.8%)

Lerdo 34 (2.6%)
Cuencamé 29 (2.2%)

Guanajuato Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

1 407

2004

1 728

2005

1 905

2006

2 311

2007

2 389

2008

2 318

2009

1 945

2010

1 981

2011

2 156

2012

2 138

2013

2 008

2014

2 096

2015

2 218

2016

2 412

2017

2 774

2018

3 058

2019

3 322

2020

3 469

2021

4 308

2022

5 059

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

León 536 (10.6%)
Irapuato 290 (5.7%)

Dolores Hidalgo 288 (5.7%)
San Luis de la Paz 283 (5.6%)

Celaya 279 (5.5%)
San Miguel de Allende 188 (3.7%)

Valle de Santiago 185 (3.7%)
San Francisco del Rincón 168 (3.3%)

Acámbaro 163 (3.2%)
San José Iturbide 158 (3.1%)

Guerrero Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

877

2004

1 018

2005

1 175

2006

1 456

2007

1 490

2008

1 435

2009

1 200

2010

1 201

2011

1 262

2012

1 231

2013

1 205

2014

1 203

2015

1 277

2016

1 370

2017

1 490

2018

1 620

2019

1 757

2020

1 942

2021

2 621

2022

2 955

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Tlapa de Comonfort 391 (13.2%)
Acapulco de Juárez 302 (10.2%)

Iguala de la Independencia 200 (6.8%)
Chilpancingo de los Bravo 194 (6.6%)

Pungarabato 128 (4.3%)
Ometepec 122 (4.1%)

Chilapa de Álvarez 117 (3.9%)
Arcelia 105 (3.6%)

Teloloapan 92 (3.1%)
Taxco de Alarcón 80 (2.7%)
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Hidalgo Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

608

2004

726

2005

815

2006

983

2007

1 092

2008

961

2009

752

2010

716

2011

763

2012

721

2013

630

2014

720

2015

728

2016

764

2017

835

2018

905

2019

962

2020

1 023

2021

1 296

2022

1 673

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Tulancingo de Bravo 220 (13.1%)
Ixmiquilpan 209 (12.5%)

Pachuca de Soto 171 (10.2%)
Actopan 88 (5.3%)

Atotonilco el Grande 75 (4.5%)
Zacualtipán de Ángeles 68 (4.1%)

Zimapán 67 (4.0%)
Huichapan 53 (3.2%)

Chapulhuacán 47 (2.8%)
Jacala de Ledezma 44 (2.7%)

Jalisco Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

1 335

2004

1 462

2005

1 696

2006

1 975

2007

1 997

2008

1 915

2009

1 695

2010

1 756

2011

1 896

2012

1 884

2013

1 755

2014

1 960

2015

2 174

2016

2 521

2017

2 881

2018

3 305

2019

3 537

2020

4 153

2021

5 235

2022

5 403

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Guadalajara 631 (11.7%)
Zapopan 433 (8.0%)

Tepatitlán de Morelos 168 (3.1%)
Tonalá 154 (2.8%)

Tlaquepaque 151 (2.8%)
Lagos de Moreno 143 (2.6%)

Puerto Vallarta 139 (2.6%)
Ojuelos de Jalisco 135 (2.5%)

Ameca 129 (2.4%)
Zapotlanejo 122 (2.3%)

Estado de México Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

1 106

2004

1 446

2005

1 765

2006

2 079

2007

2 167

2008

2 067

2009

1 701

2010

1 638

2011

1 658

2012

1 564

2013

1 433

2014

1 462

2015

1 559

2016

1 607

2017

1 778

2018

1 912

2019

2 055

2020

2 416

2021

3 145

2022

3 515

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Ecatepec de Morelos 231 (6.6%)
Nezahualcóyotl 189 (5.4%)

Tejupilco 133 (3.8%)
Toluca 132 (3.7%)

Naucalpan de Juárez 130 (3.7%)
Chimalhuacán 105 (3.0%)

Tlalnepantla de Baz 96 (2.7%)
Chalco 80 (2.3%)

Acambay 76 (2.1%)
Temascalcingo 70 (2.0%)
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Michoacán Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

1 787

2004

2 281

2005

2 442

2006

2 504

2007

2 436

2008

2 449

2009

2 132

2010

2 145

2011

2 245

2012

2 209

2013

2 049

2014

2 244

2015

2 488

2016

2 745

2017

3 038

2018

3 406

2019

3 623

2020

4 056

2021

4 984

2022

5 286

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Morelia 597 (11.3%)
La Piedad 292 (5.5%)

Zamora 251 (4.8%)
Uruapan 236 (4.5%)
Sahuayo 208 (3.9%)

Hidalgo 192 (3.6%)
Apatzingán 181 (3.4%)
Puruándiro 180 (3.4%)
Pátzcuaro 162 (3.1%)
Maravatío 137 (2.6%)

Morelos Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

373

2004

433

2005

505

2006

588

2007

635

2008

623

2009

548

2010

555

2011

587

2012

561

2013

515

2014

528

2015

574

2016

582

2017

643

2018

676

2019

710

2020

757

2021

1 007

2022

1 099

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Cuautla 183 (16.7%)
Cuernavaca 179 (16.3%)

Jiutepec 93 (8.4%)
Axochiapan 81 (7.3%)

Jojutla 74 (6.7%)
Temixco 53 (4.8%)

Jantetelco 53 (4.8%)
Yautepec 45 (4.1%)

Puente de Ixtla 40 (3.7%)
Miacatlán 39 (3.6%)

Nayarit Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

228

2004

262

2005

303

2006

348

2007

375

2008

376

2009

342

2010

337

2011

356

2012

340

2013

321

2014

362

2015

392

2016

437

2017

496

2018

548

2019

584

2020

673

2021

854

2022

864

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Tepic 282 (32.6%)
Compostela 90 (10.4%)

Santiago Ixcuintla 88 (10.2%)
Bahía de Banderas 74 (8.6%)

Ixtlán del Río 68 (7.9%)
Xalisco 45 (5.2%)

Amatlán de Cañas 30 (3.5%)
Tuxpan 29 (3.4%)

Acaponeta 28 (3.3%)
Ruíz 27 (3.2%)
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Nuevo León Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

189

2004

296

2005

284

2006

343

2007

327

2008

324

2009

293

2010

284

2011

309

2012

340

2013

597

2014

614

2015

649

2016

656

2017

879

2018

954

2019

960

2020

1 024

2021

1 315

2022

1 455

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Monterrey 512 (35.2%)
Guadalupe 174 (12.0%)

Apodaca 101 (6.9%)
San Nicolás de los Garza 93 (6.4%)

Gral. Escobedo 78 (5.3%)
Linares 56 (3.9%)

Santa Catarina 50 (3.4%)
San Pedro Garza García 43 (3.0%)

Dr. Arroyo 40 (2.7%)
Montemorelos 34 (2.3%)

Oaxaca Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

787

2004

949

2005

1 080

2006

1 360

2007

1 517

2008

1 522

2009

1 298

2010

1 297

2011

1 427

2012

1 366

2013

1 151

2014

1 215

2015

1 263

2016

1 420

2017

1 534

2018

1 737

2019

1 823

2020

1 898

2021

2 405

2022

2 903

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Oaxaca de Juárez 453 (15.6%)
H. Huajuapan de León 192 (6.6%)

Tlacolula de Matamoros 133 (4.6%)
San Pedro Mixtepec - Distr. 22 - 114 (3.9%)

Santiago Pinotepa Nacional 105 (3.6%)
Miahuatlán de Porfirio Díaz 101 (3.5%)
Heroica Ciudad de Tlaxiaco 99 (3.4%)

Zimatlán de Álvarez 91 (3.1%)
Putla Villa de Guerrero 88 (3.0%)
Santiago Juxtlahuaca 86 (3.0%)

Puebla Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

854

2004

1 009

2005

1 182

2006

1 483

2007

1 618

2008

1 616

2009

1 375

2010

1 371

2011

1 470

2012

1 403

2013

1 335

2014

1 339

2015

1 336

2016

1 460

2017

1 614

2018

1 706

2019

1 782

2020

1 873

2021

2 138

2022

2 746

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Puebla 520 (18.9%)
Tehuacán 203 (7.4%)

Atlixco 199 (7.2%)
Izúcar de Matamoros 147 (5.4%)

San Martín Texmelucan 101 (3.7%)
Tecamachalco 87 (3.2%)

Acatlán 76 (2.8%)
Tulcingo 69 (2.5%)
Teziutlán 67 (2.4%)

Tlacotepec de Benito Juárez 67 (2.4%)
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Querétaro Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

283

2004

353

2005

406

2006

484

2007

475

2008

436

2009

360

2010

355

2011

383

2012

379

2013

412

2014

398

2015

460

2016

525

2017

596

2018

663

2019

711

2020

802

2021

1 013

2022

1 197

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Querétaro 377 (31.5%)
San Juan del Río 142 (11.9%)

Cadereyta de Montes 113 (9.5%)
Jalpan de Serra 92 (7.7%)

Amealco de Bonfil 91 (7.6%)
Corregidora 66 (5.5%)

Ezequiel Montes 58 (4.8%)
Tequisquiapan 36 (3.0%)

Huimilpan 35 (2.9%)
Landa de Matamoros 33 (2.7%)

Quintana Roo Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

53

2004

67

2005

85

2006

100

2007

99

2008

97

2009

86

2010

87

2011

92

2012

93

2013

101

2014

105

2015

121

2016

130

2017

146

2018

166

2019

187

2020

240

2021

311

2022

392

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Benito Juárez 184 (47.0%)
Solidaridad 63 (16.0%)

Othón P. Blanco 52 (13.2%)
Cozumel 47 (12.1%)

Tulum 21 (5.3%)
José María Morelos 11 (2.9%)

Isla Mujeres 8 (2.0%)
Felipe Carrillo Puerto 5 (1.2%)

Lázaro Cárdenas 1 (0.3%)
No identificado 0 (0.0%)

San Luis Potosí Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

404

2004

469

2005

562

2006

714

2007

778

2008

761

2009

627

2010

629

2011

701

2012

739

2013

707

2014

770

2015

847

2016

961

2017

1 126

2018

1 240

2019

1 345

2020

1 425

2021

1 722

2022

1 981

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

San Luis Potosí 414 (20.9%)
Rioverde 216 (10.9%)

Matehuala 149 (7.5%)
Salinas 146 (7.4%)
Cerritos 85 (4.3%)

Ciudad Valles 84 (4.2%)
Soledad de Graciano Sánchez 83 (4.2%)

Tamazunchale 68 (3.4%)
Villa de Ramos 55 (2.8%)

Santa María del Río 54 (2.7%)
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Sinaloa Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

321

2004

374

2005

451

2006

503

2007

523

2008

488

2009

457

2010

470

2011

512

2012

501

2013

503

2014

517

2015

529

2016

623

2017

720

2018

807

2019

923

2020

1 039

2021

1 162

2022

1 209

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Culiacán 465 (38.4%)
Guasave 165 (13.7%)
Mazatlán 159 (13.1%)

Ahome 129 (10.7%)
Salvador Alvarado 63 (5.2%)

Elota 44 (3.6%)
Escuinapa 25 (2.1%)

Sinaloa 25 (2.0%)
Navolato 23 (1.9%)

Choix 17 (1.4%)

Sonora Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

128

2004

170

2005

295

2006

326

2007

332

2008

311

2009

279

2010

292

2011

327

2012

327

2013

341

2014

337

2015

399

2016

413

2017

448

2018

530

2019

593

2020

708

2021

866

2022

905

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Hermosillo 241 (26.6%)
San Luis Río Colorado 110 (12.1%)

Cajeme 94 (10.4%)
Nogales 93 (10.3%)

Agua Prieta 60 (6.7%)
Cananea 40 (4.5%)
Navojoa 35 (3.9%)

Puerto Peñasco 33 (3.7%)
Guaymas 29 (3.2%)
Caborca 29 (3.2%)

Tabasco Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

86

2004

105

2005

156

2006

188

2007

183

2008

156

2009

114

2010

111

2011

112

2012

111

2013

117

2014

131

2015

181

2016

154

2017

165

2018

208

2019

252

2020

279

2021

430

2022

427

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Centro 137 (32.2%)
Cárdenas 75 (17.5%)

Huimanguillo 50 (11.6%)
Tenosique 45 (10.6%)

Comalcalco 33 (7.6%)
Teapa 16 (3.8%)

Jalpa de Méndez 16 (3.7%)
Macuspana 10 (2.3%)
Cunduacán 10 (2.3%)

Balancán 9 (2.1%)
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Tamaulipas Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

234

2004

284

2005

425

2006

497

2007

517

2008

501

2009

415

2010

402

2011

445

2012

485

2013

709

2014

833

2015

677

2016

654

2017

728

2018

804

2019

873

2020

945

2021

1 129

2022

1 138

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Matamoros 182 (16.0%)
Reynosa 157 (13.8%)

Victoria 130 (11.4%)
Nuevo Laredo 130 (11.4%)

Tampico 101 (8.9%)
El Mante 60 (5.3%)

Tula 45 (4.0%)
Altamira 43 (3.7%)

Río Bravo 34 (3.0%)
Miguel Alemán 34 (3.0%)

Tlaxcala Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

149

2004

185

2005

221

2006

271

2007

303

2008

305

2009

259

2010

259

2011

275

2012

253

2013

217

2014

219

2015

297

2016

233

2017

250

2018

256

2019

257

2020

244

2021

317

2022

383

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Apizaco 99 (25.9%)
Tlaxcala 52 (13.5%)

Chiautempan 42 (11.1%)
Zacatelco 42 (11.0%)

Tlaxco 32 (8.4%)
Huamantla 22 (5.7%)

Calpulalpan 21 (5.5%)
Nanacamilpa de Mariano A. 21 (5.4%)

Teolocholco 16 (4.1%)
San Pablo del Monte 8 (2.2%)

Veracruz Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

999

2004

1 168

2005

1 373

2006

1 681

2007

1 776

2008

1 618

2009

1 296

2010

1 237

2011

1 273

2012

1 176

2013

1 028

2014

1 047

2015

1 061

2016

1 124

2017

1 286

2018

1 384

2019

1 512

2020

1 614

2021

2 034

2022

2 341

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Orizaba 154 (6.6%)
Xalapa 150 (6.4%)

Veracruz 132 (5.6%)
San Andrés Tuxtla 112 (4.8%)

Córdoba 97 (4.2%)
Martínez de la Torre 83 (3.6%)

Coscomatepec 61 (2.6%)
Playa Vicente 59 (2.5%)
Las Choapas 58 (2.5%)

Tlapacoyan 57 (2.4%)
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Yucatán Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

60

2004

76

2005

94

2006

122

2007

137

2008

136

2009

110

2010

113

2011

118

2012

119

2013

125

2014

129

2015

140

2016

143

2017

181

2018

206

2019

221

2020

244

2021

335

2022

392

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Mérida 137 (35.0%)
Oxkutzcab 77 (19.7%)

Tekax 39 (10.0%)
Ticul 26 (6.7%)
Peto 21 (5.3%)

Buctzotz 9 (2.3%)
Cenotillo 9 (2.2%)

Motul 8 (2.1%)
Hunucmá 7 (1.9%)
Progreso 7 (1.8%)

Zacatecas Ingresos por remesas, 2003-2022 (Millones de US dólares)

2003

402

2004

485

2005

540

2006

668

2007

687

2008

682

2009

573

2010

582

2011

625

2012

654

2013

634

2014

700

2015

756

2016

878

2017

1 005

2018

1 096

2019

1 129

2020

1 202

2021

1 575

2022

1 724

Principales municipios de recepción, 2022 (Millones de US dólares y %)

Zacatecas 179 (10.4%)
Fresnillo 160 (9.3%)

Jerez 119 (6.9%)
Juan Aldama 119 (6.9%)

Río Grande 115 (6.7%)
Tlaltenango de Sánchez R. 104 (6.1%)

Loreto 88 (5.1%)
Ojocaliente 72 (4.2%)
Valparaíso 71 (4.1%)

Nochistlán de Mejía 69 (4.0%)
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AVISO LEGAL 

El presente documento no constituye una "Recomendación de Inversión" según lo definido en el artículo 3.1 (34) y (35) del 

Reglamento (UE) 596/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo sobre abuso de mercado ("MAR"). En particular, el presente 

documento no constituye un "Informe de Inversiones" ni una "Comunicación Publicitaria" a los efectos del artículo 36 del 

Reglamento Delegado (UE) 2017/565 de la Comisión de 25 de abril de 2016 por el que se completa la Directiva 2014/65/UE del 

Parlamento Europeo y del Consejo en lo relativo a los requisitos organizativos y las condiciones de funcionamiento de las 

empresas de servicios de inversión ("MiFID II"). 

Los lectores deben ser conscientes de que en ningún caso deben tomar este documento como base para tomar sus decisiones 

de inversión y que las personas o entidades que potencialmente les puedan ofrecer productos de inversión serán las obligadas 

legalmente a proporcionarles toda la información que necesiten para esta toma de decisión. 

El presente documento, elaborado por el Departamento de BBVA Research, tiene carácter divulgativo y contiene datos u 

opiniones referidas a la fecha del mismo, de elaboración propia o procedentes o basadas en fuentes que consideramos fiables, 

sin que hayan sido objeto de verificación independiente por BBVA. BBVA, por tanto, no ofrece garantía, expresa o implícita, en 

cuanto a su precisión, integridad o corrección. 

El contenido de este documento está sujeto a cambios sin previo aviso en función, por ejemplo, del contexto económico o las 

fluctuaciones del mercado. BBVA no asume compromiso alguno de actualizar dicho contenido o comunicar esos cambios. 

BBVA no asume responsabilidad alguna por cualquier pérdida, directa o indirecta, que pudiera resultar del uso de este 

documento o de su contenido. 

Ni el presente documento, ni su contenido, constituyen una oferta, invitación o solicitud para adquirir, desinvertir u obtener 

interés alguno en activos o instrumentos financieros, ni pueden servir de base para ningún contrato, compromiso o decisión de 

ningún tipo. 

El contenido del presente documento está protegido por la legislación de propiedad intelectual. Queda expresamente prohibida 

su reproducción, transformación, distribución, comunicación pública, puesta a disposición, extracción, reutilización, reenvío o la 

utilización de cualquier naturaleza, por cualquier medio o procedimiento, salvo en los casos en que esté legalmente permitido o 

sea autorizado expresamente por BBVA en su sitio web www.bbvaresearch.com. 
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